
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1422 - 01 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 337 DE 01 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ALESSANDRA LOPES DE SOUZA, do cargo comissionado de Asses-
sor de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Segurança, Or-
dem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com 
a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 01 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 338 DE 01 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. CAIO FABIO PIETRELLI, do cargo comissionado de Assessor de As-
suntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 01 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 339 DE 01 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. JANAÍNA SANTANA ALVES DA SILVA, do cargo comissionado de 
Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei 
nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 01 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 340 DE 01 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ROSÂNGELA DOS SANTOS COSTA, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 01 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 341 DE 01 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. GABRIELA GREGORIO PICOLA PICOLI, do cargo comissionado de 
Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Educação, do Mu-
nicípio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 01 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 344 DE 01 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. JOÃO PAULO BORGES FERREIRA, do cargo comissionado de Asses-
sor de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Conservação, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril 
de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 01 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA N.º 342 DE 01 DE JULHO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,

Considerando requisição da Servidora MEIRILANE BRAGA RODRIGUES, acerca do 
afastamento remunerado referente a desincompatibilização para concorrer a car-
go eletivo nas eleições de 2024.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder afastamento remunerado a título de desincompatibilização para 
concorrer a cargo eletivo nas eleições de 2024, do servidor público municipal MEI-
RILANE BRAGA RODRIGUES, matrícula n̊  4046-0, ocupante do cargo efetivo de 
Professor II, lotado na Secretaria de Educação.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de julho de 2024.  

Guapimirim, 01 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Conceder afastamento remunerado a título de desincompati-
bilização para concorrer a cargo eletivo nas eleições de 2024 de 
Servidor municipal de Guapimirim/RJ.

PORTARIA Nº 343 DE 01 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ISABELLA DA ROCHA BATISTA COUTINHO, do cargo comissionado 
de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Administração, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril 
de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 01 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 1422 - GUAPIMIRIM 01 de Julho de 2024CIDADE DE



CONVOCAÇÃO EXTRATOS
_____________________________________________________________________________________ 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2024 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, no 
uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos do AMPLA CONCORRÊNCIA, abaixo relacionados. 
Aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária. 

A presente convocação, requer a apresentação dos candidatos na Secretaria Municipal de Educação em 02 de 
julho de 2024, das 9h às 16h. 

5º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0739  Juliana dos Santos Oliveira  188.**** ****-04  Professor II  119º 
2024-0881  Wellen Alves da Silva  196.**** ****.47  Professor II  120º 

2024-0359  Luiza Elizeu da Silva  187.**** ****-70  Professor II  121º 

2024-0086  Elaine Medeiros Ferreira Salvadini  083.**** ****-92  Professor II  122º 

2024-0699 Letícia Domingos Ribeiro 086.**** ****-05 Professor II 123º 

 
5º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0919 Livia Nogueira Arruda 110.**** ****.37 Assistente Social 7º 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2024 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, no 

uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos do AMPLA CONCORRÊNCIA, abaixo relacionados. 
Aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária. 

A presente convocação, requer a apresentação dos candidatos na Secretaria Municipal de Educação em 02 de 
julho de 2024, das 9h às 16h. 

5º Convocação -  EDITAL Nº 02/2024 DO PROCESSO SELETIVO 
Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-1064  Giovana Sul do Nascimento  205.**** ****-01  Estimulador 
Materno Infantil 

54º 

2024-1052  Larah da Silva Santos Ferreira  171.**** ****-78  Estimulador 
Materno Infantil 

55º 

2024-0280  Kaylane Ferreira Couto  215.**** ****-60  Estimulador 
Materno Infantil 

56 

2024-1042  Joice Cristina Peixoto Brigido  215.**** ****-97  Estimulador 
Materno Infantil 

57º 

2024-1050  Emely Elizabeth Costa Gonlçaves 213.**** ****-79  EstimuladorMaterno 
Infantil 

58º 

2024-0586  Maria Clara Domingos da Silva 196.**** ****-02  EstimuladorMaterno 
Infantil 

59º 

2024-1077  Alexandra da Silva Julio  183.**** ****.77  Estimulador 
Materno Infantil 

60º 














  

  










               
          















CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1422 - GUAPIMIRIM01 de Julho de 2024 CIDADE DE












         





             































  
         











           













CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1422 - GUAPIMIRIM 01 de Julho de 2024CIDADE DE













           
  

            
























CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1422 - GUAPIMIRIM01 de Julho de 2024 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-07-01T17:32:02-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




